Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Diplomová práce

2022 Aneta Houšková

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

Místně zakotvené učení ve vzdělávací oblasti

Člověk a jeho svět

Diplomová práce

Autor: Aneta Houšková

Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základních školy

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Martina Maněnová, Ph.D.

Hradec Králové 2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci „Místně zakotvené učení ve vzdělávací

oblasti Člověk a jeho svět“ vypracovala samostatně pod vedením vedoucí diplomové

práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány

v práci a uvedeny v seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako autorka uvedené

diplomové práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila

autorská práva třetích osob.

V Hradci Králové dne 29. 3. 2022

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala doc. PaedDr. Martině Maněnové, Ph.D.

za vstřícnost a trpělivost při vedení mé diplomové práce, za odborné, užitečné a praktické

rady při konzultacích.

Dále bych chtěla poděkovat za vstřícnost základní škole Rovensko pod Troskami

a základní škole 28. října Turnov, kde jsem mohla zrealizovat jednotlivé exkurze a ověřit

principy místně zakotveného učení.

Na závěr bych ráda poděkovala své rodině a příteli za psychickou podporu,

bez které by tato práce nemohla vzniknout.

Anotace

HOUŠKOVÁ, Aneta. Místně zakotvené učení ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. Diplomová

práce.

Tématem diplomové práce je místně zakotvené učení v Českém ráji, konkrétně

oblast Podtroseckého údolí, Hruboskalska a Jičínska. Úvodní teoretické kapitoly

seznamují čtenáře s místně zakotveným učením, jeho přínosy pro žáky i pro obec a využití

v primárním vzdělávání. Na základě výběru lokality Českého ráje jsou navrhnuty

3 exkurze pro žáky 3. třídy základní školy. V rámci každé exkurze byl vypracován

Zápisník malého turisty, který obsahuje úkoly a slouží jako didaktický prostředek

pro žáky zaměřený na místně zakotvené učení. Dále jsou zde metodické listy pro učitele,

které obsahují popis trasy, co vše je potřeba na dané exkurze, popis jednotlivých zastávek

s úkoly a motivační dopisy. Trasa byla ověřena s dvěma školami s žáky 3. třídy základní

školy ve spolupráci třídních učitelek. Vyhodnocení diplomové práce proběhlo dvěma

způsoby. Nejdříve z pohledu naplnění předem stanovených cílů a poté pomocí otázek

vytvořených ve webové aplikaci www.wizer.me proběhlo testování žáků, co si z exkurzí

pamatují a porovnání, kteří žáci z daných škol uspěli lépe. Na závěr jsou shrnuty veškeré

poznatky.

Klíčová slova: místně zakotvené učení, Český ráj, exkurze, environmentální výchova,

Člověk a jeho svět.

Annotation

HOUŠKOVÁ, Aneta. Place-based education in the educational area of Man and his

world. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022.

Diploma thesis.

The topic of the diploma thesis is place-based education in the Bohemian Paradise,

specifically the area of Podtrosecké údolí, Hruboskalsko and Jičínsko. The introductory

theoretical chapters acquaint the reader with place-based education, its benefits

for students and the village and its use in primary education. Based on the selection

of the location of the Bohemian Paradise, 3 excursions are proposed for pupils

of the 3rd grade of primary school. Within each excursion, a Little Tourist Notebook

was prepared, which contains tasks and serves as a didactic tool for pupils focused

on locally grounded learning. There are also methodological sheets for teachers, which

contain a description of the route, what is needed for the excursions, a description

of individual stops with tasks and cover letters. The route was verified with two schools

with pupils in the 3rd grade of primary school in cooperation with class teachers.

The evaluation of the thesis took place in two ways. First of all, from the point of view

of fulfilling the predetermined aims and then the questions created in the web application

www.wizer.me tested the students what they remember from the excursions

and compares which students from the schools succeeded better. Finally, all the findings

are summarized.

Keywords: place-based education, Bohemian Paradise, excursions, environmental

education, Man and his world.

OBSAH

1 Úvod ........................................................................................................... 10

2 Místně zakotvené učení ............................................................................ 11

2.1 Vymezení pojmu ................................................................................. 11

2.2 Základní principy místně zakotveného učení ..................................... 13

2.3 Přínosy místně zakotveného učení ...................................................... 14

2.3.1 Přínosy místně zakotveného učení pro žáky a učitele .................... 15

2.3.2 Přínosy místně zakotveného učení pro obec ................................... 15

2.4 Metodické přístupy k realizaci místně zakotveného učení ................. 16

2.5 Místně zakotvené učení v RVP ZV .................................................... 17

3 Český ráj .................................................................................................... 21

3.1 Základní charakteristika ...................................................................... 21

3.2 Povrch ................................................................................................. 28

3.3 Geologický vývoj ................................................................................ 29

3.4 Hydrologie .......................................................................................... 31

3.5 Flóra .................................................................................................... 33

3.6 Fauna ................................................................................................... 33

3.7 Jednotlivé oblasti Českého ráje........................................................... 34

4 Aktivity pro místně zakotvené učení v Českém ráji .............................. 40

4.1 Metodologie zpracování ..................................................................... 40

4.2 Popis tříd ............................................................................................. 41

4.3 Zpracované aktivity ............................................................................ 42

4.3.1 Podtrosecké údolí – zřícenina hradu Trosky, Vidlák ...................... 42

4.3.2 Hruboskalsko – zámek Hrubá Skála, hrad Valdštejn ..................... 56

4.3.3 Jičínsko – Jičín město pohádky, Valdštejnská lodžie ..................... 71

4.4 Zhodnocení ......................................................................................... 89

5 Závěr .......................................................................................................... 97

6 Seznam použitých zdrojů ......................................................................... 99

7 Přílohy ...................................................................................................... 106

Seznam obrázků

Obr. 1 Vzájemné vztahy místně zakotveného učení ........................................... 12

Obr. 2 Umístění Českého ráje ............................................................................. 21

Obr. 3 Vymezení hranice CHKO Český ráj ........................................................ 27

Obr. 4 Vymezení hranice geopark UNESCO Český ráj ..................................... 28

Obr. 5 Geologický vývoj Českého ráje ............................................................... 30

Obr. 6 Zřícenina hradu Trosky ............................................................................ 36

Obr. 7 Logo CHKO Český ráj ............................................................................ 36

Obr. 8 Zámek Hrubá Skála ................................................................................. 37

Obr. 9 Jičínské náměstí (Valdická brána, podloubí) ........................................... 39

Obr. 10 Trasa: Troskovice, hrad Trosky, rybník Vidlák ..................................... 44

Obr. 11 Hrad Trosky v roce 1400 a hrad Trosky v současnosti.......................... 46

Obr. 12 Trasa: zámek Hrubá Skála, hrad Valdštejn, Turnov .............................. 57

Obr. 13 Trasa: Sedličky, Jičín ............................................................................. 73

Obr. 14 Mapa pokladu ........................................................................................ 84

Obr. 15 Výsledek testu z Podtroseckého údolí ................................................... 90

Obr. 16 Výsledek testu z Hruboskalska .............................................................. 91

Obr. 17 Výsledek testu z Jičínska ....................................................................... 91

Obr. 18 Jak se žákům líbily úkoly? (Podtrosecké údolí) .................................... 92

Obr. 19 Jak se žákům líbily úkoly (Hruboskalsko) ............................................. 93

Obr. 20 Jak se žákům líbily úkoly? (Jičínsko) .................................................... 93

Obr. 21 Chtěli by si žáci výlet zopakovat? (Podtrosecké údolí) ......................... 94

Obr. 22 Chtěli by si žáci výlet zopakovat? (Hruboskalsko) ............................... 95

Obr. 23 Chtěli by si žáci výlet zopakovat? (Jičínsko)......................................... 95

10

1 Úvod

Práce se zabývá místně zakotveným učením ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho

svět. Celá práce je koncipovaná na oblast Českého ráje. Jak je z názvu patrné, celá práce


[…]


a cvičení, tudíž jsem musela žáky hodně popohánět, abychom stihli vlak na cestu domů.

I přesto jsme ale jedno cvičení v zápisníku nestihli. Výlet do Jičína splnil veškerá

má očekávání. Navíc jsme muzeum navštívili v době, kdy zde byla navíc k dispozici

přírodovědná expozice s názvem „Jsou tato zvířata opravdu nebezpečná?“.

Žáci si zde mohli prohlédnout například zmiji obecnou, kudlanku nábožnou, tasemnici

a spousty dalších zvířat. Jako bonus si zde žáci mohli sáhnout na svlečenou kůži hada,

z čehož byli nadšení.
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5 Závěr

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo navrhnout využití principů místně

zakotveného učení pro oblast Českého ráje ve výuce prvouky na prvním stupni

základních škol. Záměrem bylo vytvořit něco, co se nyní řadí mezi aktuální témata

a zároveň je to z praktického hlediska využitelné do budoucna.

Úvodní část mé práce seznámila čtenáře s celým tématem práce, následující

kapitola pojednávala o základních pojmech a informacích ohledně místně zakotveného

učení. Dále bylo popsáno i umístění místně zakotveného učení v rámcovém vzdělávacím

programu. Na základě analýzy bylo zjištěno, že místně zakotvené učení lze zařadit nejen

do předmětů ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět, ale lze jej využít při realizaci

průřezového tématu environmentální výchova, která s ním úzce souvisí. Následovala

kapitola Český ráj, kde jsem se zaměřila na geograficko-historickou charakteristiku

této oblasti.

Ve třetí kapitole byly vytvořené aktivity pro místně zakotvené učení o Českém

ráji. Praktická část obsahovala 3 exkurze po Českém ráji. Ke každé exkurzi byl vytvořen

Zápisník malého turisty, který obsahoval úkoly vztahující se k danému místu.

Díky tištěné verzi Zápisníku mají žáci na všechny exkurze vzpomínku, ke které se mohou

kdykoliv vrátit. Mým cílem bylo následně exkurze ověřit v pedagogické praxi. Exkurze

byly vytvořeny pro žáky 3. třídy. Praktická část kromě naplánovaných tras obsahovala

také motivační dopisy od skřítků, které žákům daná místa představily a vyvolaly

v nich přirozenou touhu po poznání. Dále praktická část obsahovala metodický materiál

pro učitele základních škol, který lze nadále uplatnit při výletech do okolí. Zároveň může

sloužit i pro rodiče jako inspirace na rodinný výlet či je může využít široká veřejnost jako

impulz pro poznání své obce a jejího okolí. Exkurze jsem vybrala ve třech oblastech,

které byly v přijatelné vzdálenosti od obou škol, aby cesta netrvala příliš dlouho.

Díky lokalitě se dají trasy jakkoliv upravit a případně i rozšířit o další aktivity v okolí.

Důležitou kapitolou bylo bezpochyby zhodnocení exkurzí, kdy byla získána

zpětná vazba od žáků vyplněním poslední strany v Zápisníku malého turisty. Navíc v této

kapitole bylo prověřeno, co vše si žáci z daných exkurzí pamatují, a to jsem ověřila

pomocí vytvořeného testu ve webové aplikaci www.wizer.me. Šetření ukázalo, že žáci

hodnotí zapojení principů místně zakotveného učení velmi přívětivě.

Jak bylo popsáno výše, ke každé trase byl vytvořen Zápisník malého turisty.

Na každou exkurzi byl vytvořen jiný, ale titulní stránka měla vždy stejný motiv, aby bylo

http://www.wizer.me/
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patrné, že na sebe navazují. V horní části se nacházel rozcestník s navštíveným místem,

na které jsme se s žáky daný den vydali. Uprostřed se nacházela linka na podepsání

Zápisníku, aby si je žáci nezaměnili. V dolní části se nacházely stromy a turista. Na první

stránce Zápisníku je vždy krátký text od skřítků a poučná věta pro žáky. Témata se váží

k místu a čerpají ze zdejší krásné přírody. Zároveň vychází z očekávaných výstupů

za 1. období ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět v návaznosti na RVP ZV.

Tato práce byla přínosem i pro mě samotnou. Díky aplikaci místně zakotveného

učení jsem se detailněji seznámila s historií okolí, které je mi velmi blízké. Zároveň jsem

posílila své vazby nejen ke svému rodnému městu. Velmi oceňuji mobilní aplikaci

Visit.More, díky které se lidé mohou vrátit do minulosti a prohlédnout si památky,

jak vypadaly dříve. Musím uznat, že tato aplikace žáky opravdu bavila a chtěli si prohlížet

i ostatní památky. Zaujala i paní učitelky, které si ji stáhly pro své soukromé účely. Jsem

velmi ráda, že celou mou práci chtějí paní učitelky využít pro jejich další třídy

a v neposlední řadě jsem vytvořila exkurze, které mohu využít i v mé budoucí praxi.
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Příloha D – Přepsané testové otázky ze stránky wizer.me (Podtrosecké údolí)
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Příloha E – Přepsané testové otázky ze stránky wizer.me (Hruboskalsko)

VIII

Příloha F – Přepsané testové otázky ze stránky wizer.me (Jičínsko)

a) Vrch Zebín b) Kopec Jičín c) Hrouda Veliš

a) Ne b) Je to jedno c) Ano

Nápověda: v muzeu jsme ho viděli na velkých obrazech, vytvářeli jsme jeho hůlku, hledali jsme jeho

tajnou komnatu.

a) rybář b) kovář c) švec

Doplň jméno: _________________

150 Policie

155 Hasiči

158 Záchranná služba

Doplň jméno: _________________
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Příloha G – Špatně napsáno písmeno s
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