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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 106 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 53 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 7

Využitelnost pro praxi:

Zvolené téma i využití exkurzí odpovídá současnému trendu ve vzdělávání. Cíl práce je stanoven jasně, stejně
jako metodický postup.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka postupně osvětluje základní pojmy nezbytné pro pochopení a realizaci praktické části. Pro zpracování
využívá relevantní odborné zdroje na jejichž základě vytvořila přehledný, logicky strukturovaný text. Kapitola 3
představuje historicky-geograficko-přírodovědnou část, která je vhodně doplněna obrazovým materiálem.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

V praktické části je srozumitelně popsána ideová základna exkurzí, díky které je pochopitelný záměr autorky.
Jednotlivé aktivity jsou jednak obsahově, ale také didakticky vhodně vytvořeny. Oceňuji návodný metodický list
pro učitele, díky kterému je realizace exkurzí uskutečnitelná i pro někoho, kdo není autorem projektu. Líbí se mi
motivační dopis, který je nezbytný pro aktivizaci žáků, práce s pověstí i autorské pracovní listy. Na obdobné bázi
jsou vystavěny i další aktivity. Ověření funkčnosti připraveného projektu v podobě znalostního textu je
akceptovatelnou možností, ze svého pohledu bych ale uvítal větší reflexi ze strany žáků - které byla věnována
pouze jedna otázka. Tím by diplomantka získala explicitnější zpětnou vazbu na to, co se žákům nelíbilo a co by
bylo možné do dalšího využití projektu vylepšit. Uvítal bych také hlubší reflexi ze strany autorky.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Aneta Houšková prokázala schopnost vytvořit diplomovou práci na odpovídající úrovni. Oceňuji především
praktičnost projektu a způsob jeho zpracování. Drobnější výtky jsou zmíněny v posudku, nicméně celkově lze
posuzovanou práci považovat za velmi dobrou. Na základě výše uvedeného doporučuji předloženou práci k
obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Reagujte na námětky uvedené v posudku.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 12. 04. 2022